

RAPPORT TRIMESTRIEL AUX ACTIONNAIRES

Résultats pour la période de neuf mois allant du 1^{er} janvier au 30 septembre 2018

Les états financiers consolidés intermédiaires résumés non audités et les notes annexes en date du 30 septembre 2018 ont été approuvés par le conseil d'administration lors d'une réunion tenue aujourd'hui à Winnipeg.

Great-West Lifeco Inc. (Lifeco ou la compagnie) a annoncé aujourd'hui un bénéfice net attribuable aux détenteurs d'actions ordinaires (le bénéfice net) de 689 M\$, ou 0,697 \$ par action ordinaire, pour le troisième trimestre de 2018, comparativement à 581 M\$, ou 0,587 \$ par action ordinaire, pour le trimestre correspondant de l'exercice précédent. Le bénéfice net de Lifeco pour le troisième trimestre de 2018 comprend des coûts de restructuration de 56 M\$ liés aux activités de la compagnie au Royaume-Uni, comparativement à des coûts de restructuration de 1 M\$ liés aux activités de détail de la compagnie en Irlande pour la période correspondante de l'exercice précédent. Compte non tenu de ces coûts, le bénéfice net ajusté pour le troisième trimestre de 2018 s'est établi à 745 M\$, ou 0,754 \$ par action ordinaire, une hausse de 28 % par rapport au résultat de 582 M\$, ou 0,589 \$ par action ordinaire, pour le trimestre correspondant de l'exercice précédent en raison d'un solide rendement sous-jacent des activités dans tous les secteurs géographiques. Le bénéfice net de Lifeco au troisième trimestre de 2017 comprenait une charge de 175 M\$ liée aux effets de la saison des ouragans dans l'Atlantique en 2017, qui a donné lieu à une diminution du bénéfice par action ordinaire de 0,177 \$.

Pour la période de neuf mois close le 30 septembre 2018, le bénéfice net de Lifeco s'est chiffré à 2 251 M\$, ou 2,277 \$ par action ordinaire, comparativement à 1 757 M\$, ou 1,776 \$ par action ordinaire, pour la période correspondante de l'exercice précédent. Le bénéfice net ajusté de Lifeco s'est chiffré à 2 307 M\$, ou 2,333 \$ par action ordinaire, comparativement à 1 913 M\$, ou 1,934 \$ par action ordinaire, pour la période correspondante de l'exercice précédent.

Faits saillants pour le trimestre

Les souscriptions se sont chiffrées à 34,4 G\$, une hausse de 17 %

- Les souscriptions pour le troisième trimestre de 2018 se sont établies à 34,4 G\$, une hausse de 17 % par rapport au troisième trimestre de 2017 qui s'explique par une augmentation de 15 % enregistrée au sein de l'exploitation américaine en raison de la vigueur des souscriptions de fonds communs de placement de Putnam, et par une augmentation de 35 % au sein de l'exploitation européenne attribuable à la hausse des souscriptions de produits de rentes collectives.

Les honoraires et autres produits atteignent 1,5 G\$, une hausse de 6 %

- Les honoraires et autres produits se sont chiffrés à 1,5 G\$, soit une hausse de 6 % par rapport au troisième trimestre de 2017, qui s'explique par la croissance des affaires dans tous les secteurs et par le rendement des marchés.

Maintien de la vigueur du capital et de la flexibilité financière

- Le ratio du Test de suffisance du capital des sociétés d'assurance-vie (TSAV) de La Great-West, compagnie d'assurance-vie se chiffrait à 134 % au 30 septembre 2018.
- Lifeco a déclaré un dividende trimestriel de 0,389 \$ par action ordinaire, payable le 31 décembre 2018.
- Le rendement des capitaux propres ajusté pour le troisième trimestre de 2018 était de 14,7 %. Le rendement des capitaux propres ajusté ne tient pas compte des coûts de restructuration, de l'incidence de la réforme fiscale américaine et d'une charge nette à la vente d'un placement en titres de participation.

Un actif administré consolidé de plus de 1,4 billion de dollars

- L'actif administré consolidé au 30 septembre 2018 s'est chiffré à plus de 1,4 billion de dollars, une hausse de 7 % par rapport au 31 décembre 2017.

RÉSULTATS D'EXPLOITATION SECTORIELS

Aux fins de la présentation de l'information, les résultats d'exploitation consolidés de Lifeco sont regroupés en quatre secteurs à présenter, soit l'exploitation canadienne, l'exploitation américaine, l'exploitation européenne et l'exploitation générale de Lifeco, lesquels reflètent les emplacements géographiques ainsi que la structure de gestion et la structure interne de la compagnie. Pour obtenir de plus amples informations, se reporter au rapport de gestion de la compagnie pour le troisième trimestre de 2018.

EXPLOITATION CANADIENNE

- **Hausse de 6 % du bénéfice net de l'exploitation canadienne au troisième trimestre** – Le bénéfice net s'est établi à 315 M\$ au troisième trimestre de 2018, comparativement à 296 M\$ au troisième trimestre de 2017, une hausse de 6 % principalement attribuable à la vigueur continue des résultats au chapitre de la morbidité pour l'unité Client collectif et à l'augmentation de l'apport des modifications des bases actuarielles liées aux passifs relatifs aux contrats d'assurance. Pour la période de neuf mois close le 30 septembre 2018, le bénéfice net s'est chiffré à 965 M\$, comparativement à un bénéfice net de 736 M\$ et à un bénéfice net ajusté de 862 M\$ pour la période correspondante de l'exercice précédent. Le bénéfice net ajusté de 2017 ne tient pas compte de coûts de restructuration de 126 M\$.
- **Progression de la transformation des activités de l'exploitation canadienne** – L'exploitation canadienne a réalisé des progrès à l'égard de la cible déjà annoncée pour les réductions annuelles des charges, qui s'établissent à 200 M\$, avant impôt. Au 30 septembre 2018, la compagnie avait réalisé des réductions annualisées des charges d'environ 180 M\$ avant impôt, soit environ 140 M\$ à l'égard du compte attribuable aux détenteurs d'actions ordinaires et 40 M\$ à l'égard des comptes de participation.
- **Reconnaissance de Conseillers immobiliers GWL à titre de leader en matière de durabilité** – Conseillers immobiliers GWL, la filiale en gestion immobilière de la compagnie, a été reconnue en tant que leader en matière de durabilité dans le palmarès Global Real Estate Sustainability Benchmark (GRESB) où elle s'est méritée la désignation « Green Star » pour la quatrième année consécutive, de même qu'une note de 5 étoiles GRESB pour la deuxième année consécutive.
- **Annonce de l'acquisition de Guggenheim Real Estate LLC** – Le 17 octobre 2018, la compagnie a annoncé que sa filiale GWL Realty Advisors U.S. (GWLRA U.S.) a conclu une entente visant l'acquisition de Guggenheim Real Estate LLC (GRE), la plateforme de capital-investissement de Guggenheim Investments. GRE sera annexée à EverWest Real Estate Partners, une société d'exploitation et de gestion de placements immobiliers acquise par GWLRA U.S. au premier trimestre de 2018. La transaction, qui devrait être conclue au quatrième trimestre de 2018, est assujettie aux approbations réglementaires habituelles et à certaines conditions de clôture. L'acquisition de GRE vient compléter la stratégie de croissance mondiale de la compagnie dans le secteur immobilier et renforcer la plateforme de la compagnie sur le marché américain.

EXPLOITATION AMÉRICAINE

- **Bénéfice net de 87 M\$ US pour l'exploitation américaine au troisième trimestre** – Le bénéfice net s'est établi à 87 M\$ US au troisième trimestre de 2018, contre 88 M\$ US au troisième trimestre de 2017. La croissance nette des activités et l'incidence favorable de la réduction du taux d'imposition des sociétés aux États-Unis ont été plus que contrebalancées par la hausse des charges, en raison de la charge au titre des prestations de retraite enregistrée en 2017, et par le produit de la vente d'un produit de placement ayant déjà subi une perte de valeur en 2017 qui ne s'est pas reproduit. Pour la période de neuf mois close le 30 septembre 2018, le bénéfice net s'est établi à 251 M\$ US, ou 212 M\$ US compte non tenu de l'incidence favorable nette de 39 M\$ US du refinancement de la dette américaine au deuxième trimestre de 2018, contre 192 M\$ US pour la période correspondante de l'exercice précédent.
- **Hausse de 5 % du nombre de comptes de participants au sein d'Empower Retirement depuis le début de l'exercice** – Le nombre de comptes de participants d'Empower Retirement s'est élevé à 8,7 millions au 30 septembre 2018, contre 8,3 millions au 31 décembre 2017, une hausse de 5 % qui est principalement attribuable à la vigueur des souscriptions. L'actif administré par Empower Retirement se chiffrait à 566 G\$ US au 30 septembre 2018, comparativement à 530 G\$ US au 31 décembre 2017, une hausse de 7 %, principalement attribuable à l'amélioration des marchés boursiers et à la croissance du nombre de participants.
- **Hausse de 30 % des souscriptions de Putnam et hausse de 6 % de l'actif géré moyen** – Les souscriptions de Putnam se sont chiffrées à 10,8 G\$ US, une augmentation de 2,5 G\$ US par rapport à la période correspondante de l'exercice précédent qui s'explique par l'augmentation de 64 % des souscriptions de fonds communs de placement contrebalancée en partie par une diminution de 10 % des souscriptions liées aux actifs institutionnels. Les entrées d'actifs nettes des fonds communs de placement ont été de 1,7 G\$ US au troisième trimestre de 2018, leur niveau le plus élevé depuis le deuxième trimestre de 2014. L'actif géré moyen de Putnam pour le trimestre clos le 30 septembre 2018 s'est chiffré à 175,2 G\$ US, contre 165,2 G\$ US pour le trimestre correspondant de l'exercice précédent, une augmentation de 6 % qui s'explique principalement par l'incidence cumulative du rendement positif des marchés et des entrées nettes des fonds communs de placement au cours de la période de 12 mois. L'actif géré de clôture de Putnam se chiffrait à 177,2 G\$ US au 30 septembre 2018.
- **Hausse de 3 % des honoraires et autres produits de l'exploitation américaine au troisième trimestre** – Les honoraires et autres produits se sont établis à 514 M\$ US pour le trimestre clos le 30 septembre 2018, contre 499 M\$ US pour le trimestre correspondant de l'exercice précédent, une hausse de 3 % attribuable à l'amélioration des marchés boursiers, en moyenne, et à la croissance du nombre de participants et des actifs d'Empower Retirement.

EXPLOITATION EUROPÉENNE

- **Progression de la transformation des activités au Royaume-Uni** – Au troisième trimestre de 2018, la compagnie a fait progresser sa transformation au Royaume-Uni grâce aux activités liées à l'intégration de Retirement Advantage, acquise au premier trimestre de 2018, et à la vente en cours d'un bloc de polices existantes à Scottish Friendly, annoncée au cours du deuxième trimestre de 2018. Par conséquent, la compagnie a comptabilisé une charge pour coûts de restructuration, qui a réduit le bénéfice net de 56 M\$. En plus de ces coûts de restructuration comptabilisés au cours de la période dans le cadre du programme de transformation, la compagnie entend investir dans de nouvelles fonctionnalités et élargir l'éventail des produits offerts au Royaume-Uni. Outre ces avantages stratégiques, la compagnie s'attend à réaliser des économies de coûts totales annualisées d'environ 20 M£ avant impôt d'ici la fin du quatrième trimestre de 2020, en raison de divers facteurs, comme les coûts de sortie de systèmes et la réduction de l'effectif.
- **Bénéfice net de 263 M\$, en hausse de 43 %, pour l'exploitation européenne au troisième trimestre** – Le bénéfice net s'est établi à 263 M\$ au troisième trimestre de 2018, une hausse de 43 % comparativement à 184 M\$ au troisième trimestre de 2017. Le bénéfice net ajusté pour le troisième trimestre de 2018, compte non tenu des charges de restructuration de 56 M\$, s'est établi à 319 M\$. L'augmentation par rapport à l'exercice précédent s'explique principalement par le fait que les résultats du troisième trimestre de 2017 incluaient une charge de 175 M\$ liée à l'incidence de la saison des ouragans dans l'Atlantique en 2017, partiellement contrebalancée par la baisse de l'apport des placements. Pour la période de neuf mois close le 30 septembre 2018, le bénéfice net ajusté s'est chiffré à 1 018 M\$, comparativement à 813 M\$ pour la période correspondante de l'exercice précédent.
- **Hausse de 35 % des souscriptions pour l'exploitation européenne au troisième trimestre** – Pour le troisième trimestre de 2018, les souscriptions se sont chiffrées à 7,2 G\$, une hausse de 35 % par rapport au trimestre correspondant de l'exercice précédent qui reflète la conclusion de quatre importantes souscriptions de produits de rentes collectives au Royaume-Uni, dont les primes totalisent plus de 1,3 G£. La compagnie a ainsi marqué sa forte présence sur le marché des produits de rentes collectives.

DIVIDENDES TRIMESTRIELS

Lors de sa réunion d'aujourd'hui, le conseil d'administration a approuvé le versement d'un dividende trimestriel de 0,389 \$ par action sur les actions ordinaires de Lifeco payable le 31 décembre 2018 aux actionnaires inscrits à la fermeture des bureaux le 3 décembre 2018.

De plus, le conseil d'administration a approuvé le versement des dividendes trimestriels sur les actions privilégiées de Lifeco de la manière suivante :

Actions privilégiées de premier rang	Date de clôture des registres	Date de paiement	Montant par action
Série F	3 décembre 2018	31 décembre 2018	0,36875 \$
Série G	3 décembre 2018	31 décembre 2018	0,3250 \$
Série H	3 décembre 2018	31 décembre 2018	0,30313 \$
Série I	3 décembre 2018	31 décembre 2018	0,28125 \$
Série L	3 décembre 2018	31 décembre 2018	0,353125 \$
Série M	3 décembre 2018	31 décembre 2018	0,3625 \$
Série N	3 décembre 2018	31 décembre 2018	0,1360 \$
Série O	3 décembre 2018	31 décembre 2018	0,177005 \$
Série P	3 décembre 2018	31 décembre 2018	0,3375 \$
Série Q	3 décembre 2018	31 décembre 2018	0,321875 \$
Série R	3 décembre 2018	31 décembre 2018	0,3000 \$
Série S	3 décembre 2018	31 décembre 2018	0,328125 \$
Série T	3 décembre 2018	31 décembre 2018	0,321875 \$

Les dividendes dont il est question ci-dessus sont des dividendes admissibles aux fins de la *Loi de l'impôt sur le revenu* (Canada) et de toute loi provinciale similaire.

Le président et chef de la direction,



P.A. Mahon

Le 31 octobre 2018